



Nowa wizja rozwoju Polski

Informacja prasowa, 29 lipca 2016 r.

Ministerstwo Rozwoju we współpracy z innymi resortami, przygotowało projekt Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju – najważniejszego dokumentu wskazującego kierunki rozwoju Polski w perspektywie średniookresowej. Wiodąca w niej jest zasada zrównoważonego rozwoju całego kraju w wymiarze gospodarczym, społecznym, środowiskowym i terytorialnym oraz założenie, że z efektów Strategii skorzystają wszyscy obywatele. W najbliższych miesiącach odbędą się szerokie konsultacje społeczne, a w październiku planowane jest przyjęcie ostatecznej wersji Strategii przez rząd.

Zmiana podejścia do rozwoju kraju

W ostatnich 10 latach Polska – na tle UE – rozwijała się w relatywnie szybkim tempie. Jednakże, na skutek niekorzystnych uwarunkowań zewnętrznych, a także z uwagi na wyczerpywanie się prostych rezerw wzrostu, takich jak tania siła robocza, fundusze zewnętrzne, w tym z UE, przy braku nowych czynników napędowych, wzrost gospodarczy w ostatnich latach spowolnił. Jego średnie roczne tempo obniżyło się z 5,2 proc. (w okresie 2004-2008) do 2,9 proc. (w latach 2009-2014). Na osłabienie tempa rozwoju gospodarczego wpływ mają także negatywne trendy demograficzne, niższe tempo wzrostu produktywności pracy oraz najniższa w regionie stopa inwestycji (w 2014 r. była ona o 3 p.p. niższa niż w 2008 r.). Przedstawiony trend prowadzi do tzw. pułapki średniego rozwoju. Ta niekorzystna sytuacja gospodarcza utrzyma się i zintensyfikuje, jeśli w polityce gospodarczej państwa nie zajądą istotne zmiany.

Polska potrzebuje nowych impulsów rozwojowych, które wprowadzą naszą gospodarkę na wyższy poziom rozwoju, co będzie mieć bezpośrednie przełożenie na wzrost jakości życia Polaków i ich zamożność. **Strategia przedstawia nowy model rozwoju – rozwój odpowiedzialny** czyli taki, który zapewnia korzyści z rozwoju dla wszystkich grup społecznych i w którym potrzeby obecnego pokolenia mogą być realizowane bez umniejszania szans przyszłych pokoleń na ich zaspokojenie. Istotne jest odpowiednie kształtowanie relacji pomiędzy konkurencyjnością gospodarki, dbałością o środowisko oraz jakością życia. Odpowiedzialny rozwój to wzrost gospodarczy wykorzystujący takie walory jak przedsiębiorczość, pracowitość, zasoby i umiejętności Polaków.

STRATEGIA NA RZECZ ODPOWIEDZIALNEGO ROZWOJU

Tworzenie warunków dla wzrostu dochodów mieszkańców Polski, przy jednoczesnym wzroście spójności w wymiarze społecznym, ekonomicznym i terytorialnym.

	1 Trwały wzrost gospodarczy oparty na dotychczasowych i nowych przewagach	<ul style="list-style-type: none">- Reindustrializacja- Rozwój innowacyjnych firm- Małe i średnie przedsiębiorstwa- Kapitał dla rozwoju- Ekspansja zagraniczna
	2 Rozwój społecznie i terytorialnie równoważony	<ul style="list-style-type: none">- Spójność społeczna- Rozwój równoważony terytorialnie (w tym obszary wiejskie)
	3 Skuteczne państwo oraz instytucje gospodarcze służące wzrostowi oraz włączeniu społecznemu i gospodarczemu	<ul style="list-style-type: none">- Prawo w służbie obywatela i gospodarki- System zarządzania procesami rozwojowymi, w tym instytucje publiczne oraz prorozwojowe instytucje gospodarcze- E-państwo- Finanse publiczne- Efektywność wykorzystania środków UE

Realizacji celów towarzyszyć będą działania z zakresu: kapitału społecznego i ludzkiego, transportu, energii, środowiska, bezpieczeństwa narodowego.

MR.GOV.PL STRATEGIAROZWOJU@MR.GOV.PL



Cel główny

Tworzenie warunków dla wzrostu dochodów mieszkańców Polski przy jednoczesnym wzroście spójności w wymiarze społecznym, ekonomicznym i terytorialnym to cel główny Strategii. Ma on zostać osiągnięty za pomocą trzech celów szczegółowych, obejmujących pięć filarów rozwoju polskiej gospodarki, tj. reindustrializację, rozwój innowacyjnych firm, kapitał dla rozwoju, ekspansję zagraniczną oraz rozwój społeczny i regionalny.

Cele szczegółowe

I – *Trwały wzrost gospodarczy oparty na dotychczasowych i nowych przewagach*

- *Reindustrializacja* – oparta na innowacjach, cyfryzacji i zaawansowanej automatyzacji;
- *Rozwój innowacyjnych firm* – m.in. zwiększanie zaawansowania technologicznego produktów, pobudzenie powstawania nowych rozwiązań w oparciu o zasoby firm;
- *Małe i średnie przedsiębiorstwa* – zmiany w otoczeniu prawnym prowadzenia biznesu w celu rozwijania potencjału MŚP tak, by zwiększały zakres swojej działalności i osiągały dochody;
- *Kapitał dla rozwoju* – zwiększenie poziomu inwestycji w Polsce poprzez mobilizację środków finansowych, w tym sektora prywatnego;
- *Ekspansja zagraniczna* – wzrost obecności na dotychczasowych i wchodzenie na nowe, w szczególności szybko rozwijające się rynki.

II – *Rozwój społecznie i terytorialnie równoważony*

- *Spójność społeczna* – jako warunek gospodarki charakteryzującej się wysokim poziomem zatrudnienia, dobrej jakości miejscami pracy i dużą skalą przedsiębiorczości;
- *Rozwój równoważony terytorialnie (w tym obszary wiejskie)* – położenie nacisku na włączenie w procesy rozwojowe wszystkich obszarów, w tym małych miast i obszarów wiejskich. Korzyści ze wzrostu gospodarczego powinny być dostępne dla wszystkich, bez względu na miejsce ich zamieszkania.

III – *Skuteczne państwo oraz instytucje gospodarcze służące wzrostowi oraz włączeniu społecznemu i gospodarczemu*

- *Prawo w służbie obywatela i gospodarki* – poprawa jakości stanowionego prawa;
- *System zarządzania procesami rozwojowymi, w tym instytucje publiczne oraz prorozwojowe instytucje gospodarcze* – budowa takiego systemu, który pozwoli na sprawną koordynację najważniejszych procesów gospodarczych;
- *E-państwo* – wykorzystanie możliwości jakie dają technologie cyfrowe;
- *Finanse publiczne* – stabilne, efektywne i zrównoważone finanse publiczne;
- *Efektywność wykorzystania środków UE* – efektywne inwestowanie Funduszy Europejskich, zapewniające dalszy wzrost społeczno-gospodarczy.

Realizacji tych celów towarzyszyć muszą sprawne działania państwa związane z rozwojem **kapitału społecznego i ludzkiego**, rozbudową i modernizacją **sieci transportowej**, zwiększaniem źródeł i możliwości **przesyłu energii**, a także **ochroną środowiska** oraz zapewnieniem **bezpieczeństwa narodowego**.

Integralną częścią strategii są kluczowe dla rozwoju Polski różnorodne inicjatywy i projekty, zarówno z zakresu rozwiązań legislacyjnych, jak i konkretne inwestycje.



Finansowanie

Łączne zaangażowanie środków na realizację Strategii szacowane jest na ok. 1,5 biliona złotych. Zakłada się, że będą to zarówno środki publiczne (krajowe – m.in. budżet państwa, samorządów; zagraniczne – np. fundusze UE), jak i prywatne – kapitał sektora bankowego, polskich firm, zagranicznych inwestorów i instytucji finansowych zaangażowanych w realizację projektów w naszym kraju. Zasadniczą rolę w mobilizacji kapitału odegra Polski Fundusz Rozwoju.

Zakładane efekty

Wzrost zamożności Polaków oraz zmniejszenie liczby osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym – to kluczowe cele, jaka stawia sobie rząd do 2020 r. Najważniejszym zakładanym rezultatem będzie **zwiększenie przeciętnego dochodu gospodarstw domowych do 80 proc. średniej UE do roku 2020**, a do roku 2030 zbliżenie do poziomu średniej UE, przy jednoczesnym dążeniu do zmniejszania dysproporcji w dochodach między poszczególnymi regionami. **Odsetek osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym** zmaleje do 20-22 proc. w 2020 r. (18 proc. w 2030 r.) Założeniem jest także wzrost PKB na mieszkańca Polski do poziomu 78 proc. średniej unijnej w 2020 r. (95 proc. w 2030 r.)

Zapewnieniu wysokiego i trwałego tempa wzrostu służyć będzie realizacja takich wskaźników, jak m.in.:

- wzrost inwestycji do poziomu ponad 25 proc. PKB ,
- wzrost udziału nakładów na B+R do poziomu bliskiego 2 proc. PKB,
- wzrost wydajności pracy do 80 proc. średniej UE,
- średnioroczne tempo wzrostu wartości eksportu towarów 7,2 proc.,
- udział eksportu wyrobów wysokiej techniki w eksporcie ogółem 10 proc.,
- wzrost produkcji przemysłowej wyższy od wzrostu PKB.

STRATEGIA NA RZECZ ODPOWIEDZIALNEGO ROZWOJU

Wzrost zamożności Polaków oraz zmniejszenie liczby osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym – to kluczowe cele Strategii.

Zwiększenie przeciętnego dochodu gospodarstw domowych do 80% średniej UE do roku 2020
(ok. 100 proc. w 2030 r.)

Zmniejszenie odsetka osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym do 20-22 proc. w 2020 r.
(18 proc. w 2030 r.)

Wzrost PKB na mieszkańca Polski do poziomu 78 proc. średniej unijnej w 2020 r.
(95 proc. w 2030 r.)

Zapewnieniu wysokiego i trwałego tempa wzrostu służyć będzie realizacja takich wskaźników, jak m.in.:

- wzrost inwestycji do poziomu ponad 25% PKB,
- wzrost udziału nakładów na B+R do poziomu bliskiego 2% PKB,
- wzrost wydajności pracy do 80% średniej UE,
- średnioroczne tempo wzrostu wartości eksportu towarów 7,2%,
- udział eksportu wyrobów wysokiej techniki w eksporcie ogółem 10%,
- wzrost produkcji przemysłowej wyższy od wzrostu PKB.



Konsultacje społeczne

Prace nad Planem na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, będącego bazą Strategii, rozpoczęły się pod koniec zeszłego roku. W lutym br. Plan został przyjęty przez rząd i ruszyły, prowadzone wspólnie z innymi resortami, prace nad uszczegółowieniem dokumentu. W lipcu powstał projekt Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju. Sierpień i wrzesień to czas na poddanie go szerokim konsultacjom społecznym. W październiku finalna wersja dokumentu zostanie przedłożona Radzie Ministrów.

Ważne jest, by w konsultacjach wzięło udział jak najwięcej osób. Dlatego zaplanowano liczne spotkania branżowo-tematyczne, jak i konferencje adresowane do poszczególnych środowisk, w tym partnerów społeczno-gospodarczych oraz środowisk samorządowych, naukowych i innych. Do 30 września 2016 r. opinie i sugestie można zgłaszać też drogą elektroniczną, poprzez formularz dostępny na stronie Ministerstwa Rozwoju (<https://www.mr.gov.pl/strony/podstawy-rozwoju-polskiej-gospodarki/przeslij-opinie-o-strategii-odpowiedzialnego-rozwoju/>) lub korzystając z adresu strategiarozwoju@mr.gov.pl. Zgłoszone w trakcie konsultacji społecznych uwagi i sugestie, zostaną wzięte pod uwagę przy opracowywaniu ostatecznej wersji Strategii.